Diário
Rascunho

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Nº 001 João Pessoa - PORTARIA RASCUNHO - Quinta-Feira, 25 de Março de 2021

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme medida provisória nº 2.200-2, de 24 de Agosto de 2001.

Criado e Desenvolvido na Gestão de Dr. Ricardo José Costa Souza Barros (DPG) - ANO 2020

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA Nº 196/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa  técnica  em  plenário  do  Júri  do  pronunciado  José  Leandro  Andrade  de  Silva  e  de  Leonildo  Andrade  da  Silva,  Processo  n°
0000339-52.2019.815.0081, Réus Presos - designado para o dia 16/03/2021, às 8h, perante o Tribunal do Júri na Comarca de Bananeiras-PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 197/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública DULCE ALMEIDA DE ANDRADE, Símbolo DP-3, matrícula 110.770-4, Membro desta Defensoria Pública, para atuar na
defesa da parte promovida nos autos do Processo nº 0801319-23.2019.815.0741, em tramitação na Comarca de Boqueirão, em razão do Defensor
Público daquela Comarca já representar a parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 198/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública DULCE ALMEIDA DE ANDRADE, Símbolo DP-3, matrícula 110.770-4, Membro desta Defensoria Pública, para atuar na
defesa da parte promovida nos autos do Processo nº 0800840-93.2020.815.0741, em tramitação na Comarca de Boqueirão, em razão do Defensor
Público daquela Comarca já representar a parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 199/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público OTÁVIO NETO ROCHA SARMENTO,  Símbolo DP-3, matrícula 127.355-8, Membro desta Defensoria Pública, para
responder em caráter extraordinário pela 2ª Vara da Comarca de Cuité, a partir de 14 de março do ano corrente, sem prejuízo das suas funções e até
ulterior deliberação. . GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 200/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
revogar, à pedido, a Portaria nº 617/2020, publicada no D.J em 09/11/2020, que designou o Defensor Público ADMILSON VILLARIM FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula 91.285-9, Membro desta Defensoria Pública, para prestar serviço em caráter extraordinário na Vara Única da Comarca de
Santa Luzia, com efeito a partir 19 de março do corrente ano. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 201/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ADMILSON VILLARIM FILHO, Símbolo DP-2, matrícula 91.285-9, Membro desta Defensoria Pública, para responder em
caráter extraordinário pela 1ª Vara da Comarca de Monteiro, a partir de 22 de março do ano corrente, sem prejuízo das suas funções e até ulterior
deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 202/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública FELISBELA MARTINS DE OLIVEIRA, Símbolo DP-2, matrícula 127.779-1, Membro desta Defensoria Pública, para
responder em caráter extraordinário pela 7ª Vara da Comarca de Souza, a partir de 17 de março do ano corrente, sem prejuízo das suas funções e

2/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quinta-Feira, 25 de Março de 2021

até ulterior deliberação.. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 203/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTENELLE,  Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, para
participar das audiências na 2ª Vara da Comarca de Patos no período de 08 de março à 07 de abril do ano em curso, substituindo o Defensor Público
José Gerardo Rodrigues Júnior, durante o seu afastamento para gozo de férias, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas funções. GABINETE
DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO
ESTADO.

PORTARIA Nº 204/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública LAURA NEUMA CÂMARA BONFIM SALES, Símbolo DP-2, matrícula 104.846-5, Membro desta Defensoria Pública, com
titularidade e exercício na Vara Única da Comarca de Areia, para responder cumulativamente pela Vara Única da Comarca de Teixeira, à partir de 16
de março do corrente ano e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 205/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTENELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, para,
extraordinariamente,  prestar  assistência  jurídica  integral  e  gratuita  aos  reeducandos que cumprem pena na Cadeia  Pública  de Coremas/PB.
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 206/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público ARLAND DE SOUZA LOPES, Símbolo DP-3, matrícula nº 97.279-7, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na
14ª Vara Cível da Comarca da Capital, para atuar como Curador Especial dos réus citados por Edital nos autos da Ação de Usucapião, Processo nº
0011195-14.2014.8.15.2001, em tramitação na 12ª Vara Cível da Capital, tendo em vista que a Defensora da citada Vara já patrocina os interesses
da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 208/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar a Defensora Pública KÁTIA LANUSA DE SÁ VIEIRA, Símbolo DP-3, matrícula 87.038-2, Membro desta Defensoria Pública, para atuar em
caráter extraordinário na 1ª Vara da Comarca de Araruna, a partir de 31 de março do corrente ano, sem prejuízo das suas funções e até ulterior
deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 209/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar  a  Defensora Pública  DULCE ALMEIDA DE ANDRADE, Símbolo  DP-3,  matrícula  110.770-4,  Membro desta  Defensoria  Pública,  para
responder em caráter extraordinário na 2ª Vara Cível da Comarca de Campina Grande, enquanto durar o afastamento para tratamento de saúde de
Gilvan de Alcântara Gusmão, sem prejuízo das suas funções anteriores. . GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 210/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público PAULO SÉRGIO GARCIA DE ARAÚJO, Símbolo DP-3, matrícula 079.160-1, Membro desta Defensoria Pública, para atuar
em caráter extraordinário na 2ª Vara da Comarca de Itaporanga, a partir de 31 de março do corrente ano, sem prejuízo das suas funções e até
ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 211/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público REGINALDO DE SOUZA RIBEIRO, Símbolo DP-3, matrícula 79.457-1, Membro desta Defensoria Pública, para atuar em
caráter extraordinário na 1ª Vara da Comarca de Itaporanga, a partir de 19 de março do corrente ano, sem prejuízo das suas funções e até ulterior
deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 212/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do réu Henrique Mendes Cordeiro, Processo nº 0000130-85.2018.815.0221, designado para o dia 14/04/2021, pelas 8h30, perante o
Tribunal do Júri da Comarca de São José de Piranhas/PB e do pronunciado José Lopes de Oliveira, Processo 0000299-38.2019.815.0221, designado
para o dia 16/04/2021, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de São José de Piranhas/Pb. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

3/3 PORTARIA RASCUNHO - João Pessoa - Geração do Rascunho: Quinta-Feira, 25 de Março de 2021

APENAS UM RASCUNHO PARA APROVAÇÃO DAS PORTARIAS PENDENTES DE APROVAÇÃO
Rua Monsenhor Walfredo Leal, 487 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-540

PORTARIA Nº 213/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
nomear o Defensor Público GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO, Símbolo DP-2, matrícula 98.733-6, Membro desta Defensoria Pública, titular na
1ª  Vara  da  Comarca  de  Itabaiana,  para  exercer  o  cargo  de  Diretor  Geral  da  Escola  Superior  da  Defensoria  Pública  –  ESDPB,  biênio
2021/2023.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 24 de março de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.